
Consultas Realizadas 

Licitación 402401 - LLAMADO MOPC N°
131/2021 SELECCIÓN BASADA EN CALIDAD Y

COSTO PARA LA CONTRATACIÓN DE UNA
FIRMA CONSULTORA PARA EL SERVICIO DE

FISCALIZACIÓN DE LAS OBRAS DE
PAVIMENTACIÓN ASFÁLTICA DEL TRAMO
CRUCE KIMEX - KRESSBURGO ? CARLOS

ANTONIO LÓPEZ, VII DEPARTAMENTO DE
ITAPÚA. PROGRAMA DE MEJORAMIENTO Y
CONSERVACIÓN DE CORREDORES VIALES.

CONTRATO DE PRÉSTAMO N° 3837/OC-PR. ID
402.401

Consulta 1 - Hojas de Datos - IAC 10.2

Consulta 2 - Plazo de los Servicios de Consuloría

Consulta 3 - INVENTARIO DE ELEMENTOS Y COMPONENTES DE LA

Consulta Fecha de Consulta 21-07-2022

Favor confirmar, si la declaración de Compromiso solicitada en las IAC 10.2 de las Hojas de Datos es la que se encuentra
incluido en el inciso (i) del Formulario THEC-1: Formulario de Presentación de Propuesta Técnica.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-08-2022

Efectivamente, el inciso (i) del Formulario TECH-1: Formulario de Presentación de Propuesta Técnica responde a lo
solicitado en la IAC 10.2 de la Hoja de Datos.

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2022

Solicitamos nos indiquen el plazo para los presentes Servicios de Consultoría, en atención a que no se indica en los
Términos de Referencia.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-08-2022

Favor remitirse a la Adenda 1.
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Consulta 3 - INVENTARIO DE ELEMENTOS Y COMPONENTES DE LA
CARRETERA NUEVA Y SU ESTADO

Consulta 4 - Universo Estimado

Consulta 5 - Mantenimiento

Consulta 6 - Prorroga para la presentación de la Propuesta

Consulta 7 - Prorroga

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2022

En la sub cláusula 3.2.2.1. de los Términos de Referencia se indica que:

Iniciado el contrato, la Fiscalización deberá realizar un inventario completo de todos los elementos, construcciones,
geometría (dimensiones completas que permitan definir con precisión cada elemento), componentes, materiales, calidades
y estado. Este inventario deberá estar completo a los 90 días contados a partir de dada la Orden de Proceder (deberá
registrarse en el SPGV).

Por otra parte, en la cláusula 3.2.3. INFORMES, 3.2.3.3. Gestión Vial, Inventario de elementos y componentes de la
carretera y su estado se indica que que el Informe inicial, que corresponderá al Informe del Inventario realizado al mes
siguiente de otorgado el Certificado de Aceptación de las Obras de Pavimentación de la calzada y que servirá como Línea
base para el Contrato.

Solicitamos nos aclaren, si efectivamente el inventario será elaborado y presentado una vez emitido el Certificado de
Aceptación de las Obras de Pavimentación de la calzada, es decir, durante la etapa de mantenimiento.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-08-2022

El contrato de obras de los lotes adjudicados (ID 402400), objeto del Servicio de Fiscalización del presente llamado, no
incluye el mantenimiento del mismo. Favor remitirse a la Adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2022

Solicitamos nos indiquen el universo estimado que se tiene dentro de los trabajos de Expropiación.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-08-2022

Lo solicitado por uds. forma parte del servicio que debe ser prestado por la consultora contratada a través de este llamado,
favor remitirse al numeral 3.1.10 PRESENTACION DE INFORMES de la Sección 7. Términos de Referencia.

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2022

Favor confirmar nuestra interpretación de que el presente Servicio no considera Mantenimiento de la Calzada Nueva.

Respuesta Fecha de Respuesta 10-08-2022

Su entendimiento es correcto, favor remitirse a la respuesta a la consulta 3.

Consulta Fecha de Consulta 22-07-2022

Se solicita una prorroga de 20 días para la presentación de la propuesta, y así poder estudiar con detenimiento los
términos de referencia y poder presentar una propuesta acorde a los requerimientos de este llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-08-2022

Favor remitirse a lo indicado en el SICP.
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Consulta 7 - Prorroga
Consulta Fecha de Consulta 22-07-2022

Solicitamos sea considerada una prorroga en la fecha de presentación de la propuesta de 7 días una vez respondidas las
consultas realizadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-08-2022

Favor remitirse a lo indicado en el SICP.
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